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* as alloli loomine, osa opetajaid oli vanas kinr neile isegi
släinud uuendused, osa opetajaid ei osanud korrektselt
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millest need võisid tekkida. Küsitu vastas, et vallavoli-
kogu liikmed olid need teinud, jalaga seina tugevust katsudes."
See oli päris kõdJumaja, kool kolis 1920.a. Salla mõisahärraste-
majja ja tööt 31 siiani põhikoolina.
"Lasinurme kc majja ei pääsenud sisse. Läbi tuhmunud ja
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paiguti haljendas seal kasvavatest hernevõsudest. |

talvel herneid süües teri põrandale pudendanud, mis Kl x

katkiste laudade vahele peitu pugesid ja jäid seal kevadet oota-
ma «Maja õige hõredaks muutunud katuse kaudu oli klassi parajalt
niiskust tulnud. Nii olid siis hernekasväuks soodsad tingimused.
"Ka teistes valdaäes oli rohkesti viletsaid koolimaju." 1924/25.
O-a/ oli Virumaal häid koolimaju 46, rahuldavaid 103 ja halbu
60. (Tolle aja hinnangu järgi - aga tegelikult?)

Vene koolidest kirjutab III jaoskonna (Narva) koolinõunik
Jaan Karu 1931/32. A "Kriipsutaksin alla üht vene küla asiaat-
liku omadust: seda suurt kontrasti, mida veib näha vene küla
argipäeval ja pühapäeval. Kui argipäevadel vene külades kohtame

närudes liikuvaid, näruseid, alandlikult viisakaid ning heasü-
äamlikke vene talupoegi, siis seda üllatavam on pilt, mida näe-
me pühade ajal ja isegi pühapäevadel: suurel arvul lakkkingaded
ja siiäsukkis külatüdrukuid jaa läikivates säärikutes poisse.
Sealhulgas alkoholiuimas, lällutav ja tülinoriv. Ma ei suuäa
unustada Skarjatina apteekri ütelust: "Kas teil kuulipilduja
on kaasas? Ilma selleta on pühapäevaäel %ene külades liiku-
mine elukardetav. Alles möödunud pühapäeval oli mul apteegi
põrandal 114; haama pussitatud poissi pikali." Nagu selgus,nii
hull see olukord küll ei ole," " Eriti halb on usupühade ajal,
kus lapsed kooli ei tule, preestrid sunnivad neid kirikusse,"
"Õpetajad on kirikukooli haridusega ja ei oska,riigikeelt.y ega

ei õppinuäki.
1935/36.ä. kirjutab III jaoskonna nõunik Juhhan-Albert

Luurš "Tuleb lugeda suureks puuduseks riigikeele õpetamisel
vene algkoolides asjaolu, et riigikeelt sageli õpetavad õpe-
tajad, kes riigikeelt ise sugugi ei valda .« Piinlik on jälgida,
kuidas mõned õpetajad kramplikult kinni hoiavad raamatu tekstist,
et mitte kõrvale kalduda ja vigu teha. Ühtki elavat sõna ei kuu-
le õpilased selle õpetaja suust ja loomulikult ei ole sellisel
riigikeele Õpetamise viisil mingisugust väärtust."
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"Lapsevanemad on aru saanud ja uavad, et tuleb ametisse pan-
na eesti keelt valdavad õpetajad." Narvataguste piirkondade
elanikud eesti keelt ei osanud. W

Õpikute kohta kirjutab J-A= Luur: "Needki vanad lugemikudnii. Vs S

ja opikud on sa elikätkised ja mustad, et neid nähes hakkab
hirm laste tervise eest." "Narvataguste piirkondade lapsevane-
kad «E asi a 2 v ar 5 228 amad ei muretse oma lastele opperaamatuid, pohjendades "vaesust"
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A ik)» Kool anäku."
Pärast Vabadussõda valitses saksavaenulik meeleolu, mida
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ministeeriumi määrus keelte asjus, mis tekitas palju segadusi
. A > * , ARA 2ja arusaamatusi "Selles nouti, et voorkeele-
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1 - » .na 4. klassist peale tuleb opetada inglise keelt, via erakorž
» " c M E 7raliselt vene keelt. See määrus tuli üllatusena, sest opetajad(a

ei olnud selleks ettevalmistatud, maaõpetajad eiblnud seda keelt
oma kõrvaga kuulnudki." "... nägin siiski ühes Alutaguse 4kl.
kooli (Atsadama) tunniplaanis figureerimas inglise keelt. Küsi-
sin, kes seda õpetab. VVanaldane mee sõpetaja vastas, et tema teeb
seda, ta olevat eelmisel suvel ise Õppinud seda raamatu järgi
Võib arvata, kuidas võis sel puhul kõlada inglise keel!" — iro-
niseerib M, Meos.

1935.2. kirjutab II jaoskonna koolinõunik Hans Linsi (oli
kogu eesti aja): "Õppetöös püsivad endised metoodilised ja di-
daktilised põhimõtted ja võtted.Suuremaid uuenduskatseid ei ole
tähele pannud ega olegi neid märkida,, kuna kool uueneb päev-
päevalt ja aastaraastalt vähe haaval ega ole seega vana ega uus.”
"Loodusloos on mitmed noored õpetajad katsetanud, kuid väheste
tulemuste tõttu on pettunud selles töös." "Peetakse kinni töö-
kooli põhimõttetes t, katsetatakse esimestes klassides üldõpe-

tust ja arendatakse õpilaste isetegevust." 1935/36.a. kirjutab
M. Meos Ikka enam leiab kasutamist trükitud tööjuhatuste kasuta-
mine ja testimine. See ei parandanud küll õppetaset, oskamatu



käsitluse tõttu kohati viis tulemused alla." M.

192848. Budpestis, jviibig Austrias, Saksamaal, kus viidi ellu
töökooli põhimõtteid. "Tulemuseks oli pettumus." "Ühel haridus-
tegelaste kokkutulekul pidas loenguid Londoniff pedagoog mr.
Lunch. Tema tutvustas kuulajaid moodsa Opetmisviisiga - nimelt
dalton-plaaniga. Ise ta ilmselt uskus vähe selle õppeviisi pa-
remusse. Ta rääkis ironiseerivalt sellest, missuguse korrala-
geduseni võib koolitöö minna selle tööviisi vääral tõlgitsemi-
sel. Talt küsiti kas Londonis on palju,seesuguseid koole, kus

dalton-plaani puhtal kujul tarvitatakse, Ta vastas tähendusrik-
"a. Dd

* n 2kalt, et üks opetaja olevat katset teinud, aga tema olevat sur-
7nud." - ironiseerib M. Meos. | Koolide ümbrused olid algul väga

juu
viletsas seisus, ... tervelt 50% koolidest olid täiesti lageda
ümbrusega. Moodsast kooliaiast ei sagnud ühegi kooli juures
juttu olla. Kooliuuenädus ilma korraliku kooliaiata oli aga Tas-v1935/36. 0-a. t jikesti teostatav." MMMMNNNWM M. Meos kiidab“opetajate tüsedat
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mist ja rahuldavust, kriipsutab alla õpilaste tööindu korralik-
ku kooliskäimist, abivalmidust ja korratunnet! Üldiselt pärast
1935.A= muutub koolinõunike toon, üha rohkem leiab kiitvaid 5

sõnu Õpetajate töö, kooli korra ja õpilaste kohta./Algas ju
riigikorra stabiliseerumine ja majanduslik tõus./

Vabariigi algpäevil oli suurt tegemist koolikohustuse
täitmisega, 1922/23. 2= jäi hoopis ilma hariduseta $ 5560pilast
S= 4% (eelmisel aastal 1086 e. 5,08%) ja iseg1739040,a. 145
e» 1,02%, nende hulka ei kuulunud debiilsed ja puuetega lapsed
(pimedad, kurdid, tummad, vigased), need olid arvestusest väljas.

Õppeedukus koolides oli madal, 80% ringis, igal aastal
5 klassist üks jäi ssikursust kordama, või lahkus koolist
6 kl. lõpetamata. 4932/33.a. kirjutab J. Karu: "Linnadesse val-
gub igasugust» elementi. Nende lapsed on pärinud vanemate kal-
duvused = koolis tuleb vastu seada tugevat pingutust."
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1937.a. Koolivõrgu projekti seletuskirjas 8 16 on öeläud:
rimaks krobleemiks algkooliõpilaste kohta on: kuidas saavu-

tada seda, et suurem % lõpetaks algkooli kursus --- algkoolist
lahkub kursust lõpetamata 31 — 48%. Aastate vältel moodustavad
need kodanikud suure % meie rahvast, mille tõttu ka üldine ha-
ridustase püsib madana." ilased puudus a palju koolist,

ebasood-
ilmade puhul, sügisel ja kevadf käidi karjas või tehti põl-

Ööd. Lapsed elasid koolist kaugel, internaate polnufüle pool-
tel koolidel,intezhaaäiruumid olid kohati väga viletsad, külmad.

matma in+kamnoo+ti Ana n14 mmmAnlik +tinoi
on vaeslapse

omavalitsused ei ole kohustatud neid kulutusi kandma."

malusi koolides pole, pole ette näl ki M.

endid harilikult kodust kaasa võetud toiduga, või valmistavad
enesele ise söö soendades kaasavoe (H. Länsi)

Õpetajate
Juba ajal ho: seti opetaja ku oluko

koosoleku
on valitud

ja temale aastas 1000 rubla prii kor-
ja valgustuse juures lubatud ja kooliõptajale
koolimaja juures olev rohuaed ja kardulimaa

pruukida antud." Kogu eesti aja ja ka nõukogude ajal anti maa
4Ra

2 " 2 » "ust 5 ” . t inaopetajatele tasuta korter, küte ja valgustus - nüüd ei midagi.
ks

Virumaa ä E1922/23. 0=a. oli kutseta opetajaid 24%+ ja kušega 333,
s 7 , 7 x. * 4 5 r Pekeskkoolide ja gümnaasiumide opetajaist olid vaid 20(u. 20%

v E z at s af id ae ° .korgema haridusega ja 45 algharidusega. M. Meose järgi oli
opetajatest suur puudus, eriti keskkoolides, sest enamus neist
olid muukeelsed ja siirdusid mujale, osa ee

ülikooli juurde,osa PAIN Tlma- ja Vabaäussojas "--- tuli töö-
le rakendada juhuslikke, pedagoogilise ettevalmistuseta ja ka

ee 2 A AaST aae latv avähese haridusega opetajaid. Pääsesid koolitööle ja
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Vs " " n akeda mobiliseeritu puna- voi saksaväkke, olid äärmiseät hädas,

ühel pool ei osatud vene, teisel saksa keel Selle asemel 1938

suurendati 5. ja 6. kl. usuopetuse tunde. Kogu eesti aja käis
võitlus usuõpetuse vastu, õpetajad keeldusid neid tunde andmast

Rägaveres), neis tundides k

kulaule,vsAaärakirjutavad, et usuõpetuse
korras, neid : akse pealiskauäselt, ei
Vahepeal nõuti hommikupalvuste läbiviimist.
alustati igal esmaspäeval kööd kogunemisega
"Kalla kallis isakäsi «eee " ja mindi klassidesse (juh. A. Mik-

kal). Hiljem soovitati palvused asendada kultuurhommikutega ja
vaevalt neid enam kusagil korraldati,

olnud Virumaal erem ,peale avalikkuäe alg-
kutsekoolide , enam ühtegi erakooli

ega eritüübilist (steineri-) kooli. (väljaarvatud Veera Kolki

nimelised käsitöökursused; ,Narvas

Eesti kooli loomise tuldi eäukalt toime, uuenes kogu
V . * * es . 5 ,opetus- ja kasvatussüsteem, kasvasid välja uued kaadrid, uus
v “ x

- » 3%opetajaskond, uued eesti inimesed, k s oma Vabarii-
särde

» . 8 * 1 » 1 E
- ks diki viima oitsengule a kodume Kuid asi võttis teis 7
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» purustati koik see, mis oli 20 aasta jooksul saavutatud,
likvideeriti mahmavaba rahva iseseisvus, suruti peale meie rah-

vv Si ° * A
5vale vooras ideoloogia, suruti maha oma tahteavaldus. Jumal ei

oskuslikult ja targalt seda 288 ei tee.
maitsnud Eestimaad, ega kaitse ka edaspiäi,A ise seda

05.12.95 E.. Allese Rakvere EE2100 Kungla 5 -
On kasutatud ERA materjale, £. 3138 (Virumaa), eriti 5.

1617 (Koolinõunike aruanded), 8. 833 jt«; £. 3734 (Rakvere linn);
£. 2536 (Narva) ja M. Meose kirjutist "Viru Sõnas" nr.113 24.

Sept, 1991.2. "Minu veering eesti kooli loomistöösse".
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